
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.557

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

05. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em 
exercício.
PORTARIA N° 2141/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, lastreado no quanto disposto nos artigos 203 e 
238 da Lei Estadual n° 6.677/94, e em conformidade com os entendimentos firmados no 
Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica n° PGE2016175897-0, resolve: declarar 
extinta a punibilidade da servidora de matrícula n° 11.346.864-0, em face do reconhecimento da 
prescrição da pretensão punitiva estatal no processo SEI 006.0400.2022.0030430-80, decisão 
que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem contraprestação devida e 
adoção de outras medidas administrativas cabíveis, conforme orientado pela Procuradoria Geral 
do Estado (processo n° PGE2016332789). Núcleo Territorial de Educação de Itabuna - BA - NTE 
05. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em 
exercício.
PORTARIA N° 2142/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, lastreado no quanto disposto nos artigos 203 e 
238 da Lei Estadual n° 6.677/94, e em conformidade com os entendimentos firmados no 
Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica n° PGE2016175897-0, resolve: declarar 
extinta a punibilidade da servidora de matrícula n° 11.240.352-4, em face do reconhecimento da 
prescrição da pretensão punitiva estatal no processo SEI 006.0400.2022.0030468-52, decisão 
que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem contraprestação devida e 
adoção de outras medidas administrativas cabíveis, conforme orientado pela Procuradoria Geral 
do Estado (processo n° PGE2016332789). Núcleo Territorial de Educação de Itabuna - BA - NTE 
05. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em 
exercício.
PORTARIA N° 2143/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, lastreado no quanto disposto nos artigos 203 e 
238 da Lei Estadual n° 6.677/94, e em conformidade com os entendimentos firmados no 
Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica n° PGE2016175897-0, resolve: declarar 
extinta a punibilidade do servidor de matrícula n° 11.304.872-5, em face do reconhecimento da 
prescrição da pretensão punitiva estatal no processo SEI 006.0400.2022.0035386-40, decisão 
que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem contraprestação devida e 
adoção de outras medidas administrativas cabíveis, conforme orientado pela Procuradoria Geral 
do Estado (processo n° PGE2016332789). Núcleo Territorial de Educação de salvador - BA - 
NTE 26. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em 
exercício.
PORTARIA N° 2145/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, lastreado no quanto disposto nos artigos 203 e 
238 da Lei Estadual n° 6.677/94, e em conformidade com os entendimentos firmados no 
Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica n° PGE2016175897-0, resolve: declarar 
extinta a punibilidade da servidora de matrícula n° 11.373.172-6, em face do reconhecimento da 
prescrição da pretensão punitiva estatal no processo SEI 006.0419.2022.0027033-12, decisão 
que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem contraprestação devida e 
adoção de outras medidas administrativas cabíveis, conforme orientado pela Procuradoria Geral 
do Estado (processo n° PGE2016332789). Núcleo Territorial de Educação de Salvador - BA - 
NTE 26. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em 
exercício.
PORTARIA N° 2146/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, lastreado no quanto disposto nos artigos 203 e 
238 da Lei Estadual n° 6.677/94, e em conformidade com os entendimentos firmados no 
Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica n° PGE2016175897-0, resolve: declarar 
extinta a punibilidade do servidor de matrícula n° 11.252.238-6, em face do reconhecimento da 
prescrição da pretensão punitiva estatal no processo SEI 006.0400.2022.0029895-24, decisão 
que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem contraprestação devida e 
adoção de outras medidas administrativas cabíveis, conforme orientado pela Procuradoria Geral 
do Estado (processo n° PGE2016332789). Núcleo Territorial de Educação de Itabuna - BA - NTE 
05. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em 
exercício.
PORTARIA N° 2147/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, lastreado no quanto disposto nos artigos 203 e 
238 da Lei Estadual n° 6.677/94, e em conformidade com os entendimentos firmados no 
Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica n° PGE2016175897-0, resolve: declarar 
extinta a punibilidade da servidora de matrícula n° 11.259.143-2, em face do reconhecimento da 
prescrição da pretensão punitiva estatal no processo SEI 006.0400.2022.0035378-30, decisão 
que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem contraprestação devida e 
adoção de outras medidas administrativas cabíveis, conforme orientado pela Procuradoria Geral 
do Estado (processo n° PGE2016332789). Núcleo Territorial de Educação de Salvador - BA - 
NTE 26. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em 
exercício.
PORTARIA Nº 2148/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do quanto contido no Despacho 
da Procuradoria Geral do Estado - PGE nos autos do processo PGE Nº 2022.2.01.00000598, 
resolve: reconhecer a prescrição da pretensão punitiva do Estado e arquivar os autos do 
processo SEI 006.0419.2022.0003449-27. Núcleo Territorial de Educação de Feira de Santana - 
BA - NTE 19. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação 
em exercício.
PORTARIA Nº 2163/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 183 da Lei estadual nº 
12.209/2011 e, em face dos documentos constantes nos autos de nº 011.9462.2022.0092283-49, 
resolve: acolher as recomendações emanadas no despacho assistencial nº PA-NCAD-1818-2022 
exarado nos autos do processo PGE N°: 2022.12.01.00009686, da douta Procuradoria Geral 
do Estado, e com fundamento nas razões expostas, impor MEDIDA CAUTELAR INOMINADA, 
com a finalidade de afastar o servidor de matrícula: 92.05076-7, pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
considerando a necessidade de garantir o resultado útil da investigação nos autos do processo 

nº 011.7644.2022.0092205-62, e prevenir lesão ao interesse público de difícil ou impossível 
reparação. Salvador, 07 de dezembro de 2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação 
em exercício.
<#E.G.B#738071#28#799397/>
<#E.G.B#738078#28#799404>
AVISO DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CUJO OS RECURSOS FORAM DEFERIDOS

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, em exercício, no uso das suas 
atribuições, e cumprindo o disposto no Capítulo 5.5, do Edital de Abertura das Inscrições 
SEC/SUPED/DIREM/CJA Nº 17/2022, publicado no DOE de 22 de outubro 2022, e o aviso de 
alteração do anexo I, publicado em 30/11/2022, do Processo Seletivo Interno para selecionar 
professores e coordenadores pedagógicos do quadro efetivo do magistério estadual para 
atuarem no Programa CPA Digital.

RESOLVE:
Art. 1º Divulgar através do site http://www.educacao.ba.gov.br a relação dos candidatos que 
interpuseram recursos no processo seletivo regido pelo Edital SEC/SUPED/DIREM/CJA nº 
17/2022, que tiveram seus pedidos deferidos.

Art. 2º Ficam convocados os (as) candidatos (as) em questão, para a realização do procedimento 
de Entrevista, prevista no Capítulo 5.54 do referido edital, que ocorrerá no período de 12/12/2022 
a 23/12/2022, impreterivelmente na data, horário e link a serem disponibilizados no e-mail 
informado pelo candidato no ato da inscrição.

Salvador, 07 de dezembro de 2022
Danilo de Melo Souza
Secretário da Educação do Estado da Bahia, em exercício
<#E.G.B#738078#28#799404/>
<#E.G.B#737768#28#799088>
Portaria Nº 51273255 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
- SEC, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total 
de Dias

11348681 JANEIDE BISPO DOS 
SANTOS

Professor 31.10.2022 29.11.2022 30

11342007 CYNTIA CAJADO DE 
SOUZA

Professor 05.11.2022 04.12.2022 30

11258969 LEONICIA XAVIER DA 
SILVA CARVALHO

Professor 24.10.2022 22.12.2022 60

11346892 SILVIA SOUSA 
FIGUEIREDO

Professor 21.10.2022 18.01.2023 90

11259199 ROBERTA FALCAO 
GUEDES

Professor 31.10.2022 29.12.2022 60

11344451 SONIA ELANE BELO DA 
ROCHA MOYA

Professor 14.11.2022 12.01.2023 60

11452634 CRISTINA MARIA 
DE ALMEIDA S. DA 
FONSÊCA

Professor 01.11.2022 29.01.2023 90

11259513 IVANA DE OLIVEIRA 
COSTA CARVALHO

Professor 31.10.2022 29.12.2022 60

11198921 JUDENICE DA PAIXAO 
SANTOS PAZ

Professor 11.10.2022 09.12.2022 60

11240869 JUDENICE DA PAIXAO 
SANTOS PAZ

Professor 11.10.2022 09.12.2022 60

11437365 ROSANGELA MARIA DA 
SILVA

Professor 01.11.2022 20.12.2022 50

11247080 ROSANIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS

Professor 06.11.2022 05.12.2022 30

11370518 VANILTON SILVA LIMA Professor 04.11.2022 02.01.2023 60
11395907 DANIELA KARINE 

CARVALHO BATISTA DO 
NASCIMENTO

Professor 04.11.2022 01.02.2023 90

11275438 MARIA IRANICE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS

Professor 13.10.2022 11.12.2022 60

11377218 ELISANGELA CRISTINA 
BARBOSA DE JESUS

Professor 25.09.2022 23.11.2022 60

11348686 NEIDE IMACULADA 
OLIVEIRA SANTOS

Professor 06.11.2022 25.12.2022 50

11383726 ROSELI QUEIROZ 
BORGES

Professor 29.10.2022 27.12.2022 60

11475012 JUSSARA BEZERRA DOS 
SANTOS

Professor 26.10.2022 24.12.2022 60

11396838 JIUSEPPE DE SOUZA 
PEREIRA

Professor 27.10.2022 25.12.2022 60

11259144 LINDINALVA DE OLIVEIRA 
SILVA SANTOS

Professor 25.10.2022 23.12.2022 60

11369356 GABRIELA SOUZA 
QUADROS

Professor 06.10.2022 04.11.2022 30

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.557

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

11369356 GABRIELA SOUZA 
QUADROS

Professor 05.11.2022 03.01.2023 60

11241152 MAURA ALMEIDA VIEIRA Professor 24.10.2022 22.12.2022 60
11228254 SIMONE DANTAS DE 

JESUS
Professor 05.10.2022 03.12.2022 60

11242973 VIRGINIA MARIA FREITAS 
DE CARVALHO

Professor 07.11.2022 04.02.2023 90

11530424 RENATA LIMA MARINHO Professor 14.10.2022 20.11.2022 38
11305623 NEUZA CABRAL COSTA Coordenador 

pedagógico
03.11.2022 01.01.2023 60

11312446 JOSE RAIMUNDO DOS 
SANTOS

Professor 04.11.2022 03.12.2022 30

11367098 RUTE OLIVEIRA ALAKIJA Professor 12.11.2022 09.02.2023 90
11247234 LUCIENE SANTOS 

BRANDAO
Professor 02.11.2022 06.12.2022 35

11310071 RAIVANE DE OLIVEIRA 
SALES

Professor 02.11.2022 31.12.2022 60

11635042 JULICE DINIZ DE 
OLIVEIRA

Coordenador 
pedagógico

09.10.2022 07.12.2022 60

11200887 MARIA CELIA VIEIRA Professor 11.11.2022 25.12.2022 45
11414873 MARIA DE FATIMA 

BARBOSA COELHO
Professor 11.11.2022 10.12.2022 30

11532430 GILBERTO DE ARAUJO 
TELES JUNIOR

Professor 28.10.2022 26.12.2022 60

11306438 SUZANA MARIA 
SANJUAN CORREA

Professor 26.09.2022 25.10.2022 30

11306438 SUZANA MARIA 
SANJUAN CORREA

Professor 26.10.2022 30.11.2022 36

11319938 ALBERICO ROCHA 
BATISTA

Professor 20.09.2022 19.10.2022 30

11319938 ALBERICO ROCHA 
BATISTA

Professor 20.10.2022 18.12.2022 60

11257321 ALBA VANUSIA 
NASCIMENTO MURICY

Professor 11.11.2022 20.12.2022 40

11367082 TANIA CRISTINA 
SANTANA SOUSA

Professor 09.11.2022 07.01.2023 60

11540730 DRIELLY OLIVEIRA 
ARUBA

Professor 05.11.2022 04.12.2022 30

11538054 VANJA MARIA SIMOES 
LOPES

Professor 09.11.2022 07.01.2023 60

11412805 JAILSON NOCA DA SILVA Professor 06.11.2022 15.12.2022 40
11450585 MIRIAM RAMOS DOS 

SANTOS
Professor 05.11.2022 03.01.2023 60

11257971 DELNYZE DYANNE 
ALVES FAGUNDES

Professor 12.11.2022 10.01.2023 60

11370067 MARCELO VLADIMIR 
GRANJA DE MIRANDA

Professor 26.10.2022 24.12.2022 60

92004234 RONIERE SILVA DE 
OLIVEIRA

Professor 05.11.2022 31.12.2022 57

11304492 ABIGAIL DOS SANTOS 
FONSECA

Professor 26.10.2022 23.01.2023 90

11397437 NOEMIA BARBOSA 
MONTEIRO SOARES

Professor 27.08.2022 25.10.2022 60

11397437 NOEMIA BARBOSA 
MONTEIRO SOARES

Professor 26.10.2022 24.12.2022 60

11257060 KARLEIDE LIMA 
CONCEICAO

Professor 23.09.2022 06.11.2022 45

11355370 IRLANE MORENO 
SANTOS

Professor 07.11.2022 21.12.2022 45

11386192 GRACIENE DA ROCHA 
MATOS SILVA

Professor 29.10.2022 15.11.2022 18

11304836 MARCIA REGINA 
GUIMARAES VILAVERDE 
LOPES

Coordenador 
pedagógico

09.11.2022 07.01.2023 60

11238231 MARIA DE LORETO 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

Professor 05.11.2022 03.01.2023 60

11445447 TITO MARCOS OLIVEIRA 
DE JESUS

Professor 15.11.2022 12.02.2023 90

11411897 LISANDRA ALMEIDA 
AUREO

Professor 16.11.2022 14.01.2023 60

11258945 TANIA REGINA DE 
MOURA

Professor 13.10.2022 11.12.2022 60

11345878 PATRICIA MARIA 
FERNANDEZ CARRILHO

Professor 16.11.2022 14.01.2023 60

11410290 MARCO ANTONIO 
DUARTE PINTO

Professor 13.11.2022 11.01.2023 60

11540474 ALEX TEIXEIRA DE 
ARAUJO

Professor 09.11.2022 07.01.2023 60

11350957 CRISTINA QUEIROZ 
BORGES

Professor 10.11.2022 04.12.2022 25

11377216 CLAUDIA PONTES PAGEL Professor 13.10.2022 24.11.2022 43
11552888 ERNESTINA DE SOUZA 

SILVA
Professor 24.10.2022 17.11.2022 25

11409351 IVANA DOS SANTOS 
MEIRELLES

Professor 01.11.2022 30.12.2022 60

11343659 TELMA DA SILVA 
BARBOSA

Professor 13.11.2022 11.01.2023 60

11335758 JOSE MESSIAS LEITE 
OLIVEIRA

Professor 19.11.2022 17.01.2023 60

11371015 JOSE MESSIAS LEITE 
OLIVEIRA

Professor 19.11.2022 17.01.2023 60

11366679 ACILAN NOGUEIRA 
SOUZA

Professor 27.09.2022 25.11.2022 60

11231102 MANOEL JORGE SILVA Professor 15.11.2022 14.12.2022 30
11368765 MONICA SILVA OLIVEIRA Professor 10.11.2022 08.01.2023 60
11348771 CRISTIANE HELENA 

RAMALHO NERY
Professor 11.11.2022 09.01.2023 60

92006830 PATRICIA RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

Coordenador 
pedagógico

21.10.2022 19.11.2022 30

11394128 GILTANIA PEREIRA 
AQUINO DOS SANTOS

Professor 17.11.2022 31.12.2022 45

11238830 JAIRA SILVA CALDAS Professor 04.11.2022 23.12.2022 50
11349982 DEBORA DA SILVA 

SANTANA
Professor 04.10.2022 02.12.2022 60

11249989 YONE CELESTINO 
PASSOS

Professor 31.10.2022 29.12.2022 60

11530490 CAIO RENIERE SANT 
ANA ALMEIDA

Professor 24.05.2022 22.07.2022 60

11530490 CAIO RENIERE SANT 
ANA ALMEIDA

Professor 23.07.2022 16.09.2022 56

11413371 ROSANA LUCIA DE 
CARVALHO

Professor 30.10.2022 28.12.2022 60

11374866 SANDRA CELESTE 
LEMOS RIGAUD 
ANDRADE

Professor 29.10.2022 27.12.2022 60

11402256 MARILENE DA SILVA 
MOTA

Professor 28.10.2022 25.01.2023 90

11240349 MIRAMAR BASTOS SILVA 
VILASBOAS ALVES

Professor 01.10.2022 29.11.2022 60

11310902 ANA VERONICA BOMFIM 
MACHADO

Professor 26.10.2022 24.12.2022 60

11396634 ELIZABETH SOARES 
SILVA ALVES

Professor 04.11.2022 02.01.2023 60

11473779 WALDINEIA ALMEIDA DA 
SILVA BOMFIM

Professor 16.10.2022 24.11.2022 40

92052495 SUELLEN CHRISTINA DE 
FREITAS E SILVA

Professor 07.11.2022 26.12.2022 50

11379362 ROBERTA CORREIA 
PEREIRA LIMA

Professor 12.11.2022 10.01.2023 60

11346306 MARIA DE LOURDES 
ALELUIA

Professor 12.11.2022 10.01.2023 60

11369253 MARIA DE LOURDES 
ALELUIA

Professor 12.11.2022 10.01.2023 60

11257316 LUCIA VIRGINIA DE 
FREITAS OLIVEIRA

Professor 11.11.2022 09.01.2023 60

11352120 IRANEY GONCALVES 
GARCIA

Professor 09.11.2022 07.01.2023 60

11242655 DILMA SOUZA SILVA Professor 09.11.2022 07.01.2023 60
11252008 DILMA SOUZA SILVA Professor 09.11.2022 07.01.2023 60
11366198 ANA BARBARA BARROS 

BITENCOURT
Professor 19.11.2022 28.12.2022 40

11232378 CRISTIANO GUEDES 
DIAS

Professor 09.11.2022 07.01.2023 60

11242698 CELI GONCALVES DA 
ROCHA

Professor 08.11.2022 22.12.2022 45

11377472 RICARDO FERREIRA 
DOS SANTOS

Professor 05.11.2022 24.12.2022 50

11389074 CRISTINA SANTOS 
ALMEIDA

Professor 12.11.2022 10.01.2023 60

11509565 LIVIA CRISTINA REIS 
GUERREIRO

Professor 10.11.2022 08.01.2023 60

11347814 PIO OTAVIO DA CUNHA 
NETO

Professor 12.11.2022 11.12.2022 30

11376982 PIO OTAVIO DA CUNHA 
NETO

Professor 12.11.2022 11.12.2022 30

11377423 VIVIANE BARRETO DAS 
NEVES MASCARENHAS

Professor 29.10.2022 02.12.2022 35

11410504 VIVIANE BARRETO DAS 
NEVES MASCARENHAS

Professor 29.10.2022 02.12.2022 35

11259592 JULIANE SOUSA PORTO Professor 08.11.2022 06.01.2023 60

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.557

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

92019513 HUMBERTO VERA 
CAMPOS FILHO

Professor 04.10.2022 02.11.2022 30

85200596 JAIME CORTES CEZAR 
FILHO

Professor 14.11.2022 13.12.2022 30

11370637 GABRIELA SILVA DE 
JESUS

Professor 16.11.2022 15.12.2022 30

11344801 KARLA SANTANA DOS 
SANTOS

Professor 05.11.2022 03.01.2023 60

11374588 KARLA SANTANA DOS 
SANTOS

Professor 05.11.2022 03.01.2023 60

11233348 JAYME QUINTAS 
GONZALEZ FILHO

Professor 08.11.2022 06.01.2023 60

11365977 NILMA VIEIRA E SILVA Professor 03.11.2022 01.01.2023 60
11253968 JOSE ADRIANOV 

ZHUKOV CARNEIRO
Professor 14.11.2022 12.01.2023 60

11258188 CLEUDES PEREIRA DE 
SOUSA

Professor 12.11.2022 11.12.2022 30

11274740 MARCIA ABDOM E SILVA 
RIBEIRO

Professor 21.10.2022 19.12.2022 60

11238630 CLEUDES PEREIRA DE 
SOUSA

Professor 12.11.2022 11.12.2022 30

11348696 AUREA MARIA SALES 
DOS SANTOS

Professor 07.11.2022 05.01.2023 60

11439853 CRISTIANE BALDOINO 
DE JESUS

Professor 11.11.2022 09.01.2023 60

11507405 JAIME JOSE DO CARMO 
SANTOS

Professor 07.11.2022 15.01.2023 70

11477511 ANA CAMILA PAES 
TAVARES

Professor 25.10.2022 23.12.2022 60

11552831 ANA CAMILA PAES 
TAVARES

Professor 25.10.2022 23.12.2022 60

11247946 MARIA ROSA FARO 
GOMES

Professor 13.10.2022 10.01.2023 90

11552996 CLAUDIA VALERIA 
ALMEIDA CARVALHO DE 
MATOS

Professor 07.10.2022 05.12.2022 60

11239646 SUSANA DE OLIVEIRA 
BAPTISTA ALMEIDA

Professor 01.11.2022 30.12.2022 60

11381816 LUCIANA SENA DE 
JESUS

Professor 06.11.2022 04.01.2023 60

11240257 MARIA DE FATIMA 
SOUSA NUNES E SILVA

Professor 09.11.2022 08.12.2022 30

11260055 MARIA DE FATIMA 
SOUSA NUNES E SILVA

Professor 09.11.2022 08.12.2022 30

11275020 LUCIA PEREIRA COSTA Analista técnico 15.10.2022 12.01.2023 90
11304649 NELMA DOS SANTOS 

SILVA
Professor 21.10.2022 18.01.2023 90

11459113 AILDA RAMOS TRINDADE Professor 25.10.2022 30.11.2022 37
11239763 ADILSON SOARES 

TRINDADE
Professor 14.11.2022 12.01.2023 60

85201356 KATIA MARTINS CAMPOS Professor 11.11.2022 10.12.2022 30
11257380 LUCILIA BISPO ASSIS 

MACHADO
Professor 09.11.2022 07.01.2023 60

11254816 ANA CLEIDE FERREIRA 
SANTOS DE OLIVEIRA

Professor 08.11.2022 22.12.2022 45

11377099 ROSEMEIRE DA SILVA 
MALHEIROS CIRQUEIRA

Professor 01.10.2022 29.12.2022 90

11473597 JACSON CESAR DE 
JESUS NERI

Professor 05.11.2022 04.12.2022 30

92021275 Shirlene Silva de Santana Coordenador 
pedagógico

19.11.2022 23.11.2022 5

11529946 ELIANE MARIA 
GUIMARAES ANDRADE

Professor 11.11.2022 09.01.2023 60

11168919 MARIA DE FATIMA 
ROCHA DA PAIXAO

Professor 23.10.2022 06.12.2022 45

11476431 EVELINE TELES 
VASCONCELOS

Professor 26.10.2022 23.01.2023 90

11537340 CARINA OLIVEIRA 
RODRIGUES

Professor 01.11.2022 30.12.2022 60

11366712 MARCUS SANTOS 
ESQUIVEL

Professor 02.11.2022 30.01.2023 90

11357837 NEUZA BRANDAO DOS 
PASSOS

Professor 03.11.2022 16.11.2022 14

11241001 VALDINEA ABOBOREIRA 
PASSINHO

Professor 08.11.2022 06.01.2023 60

11273647 VALDINEA ABOBOREIRA 
PASSINHO

Professor 08.11.2022 06.01.2023 60

11239739 LUCIANA DE CASSIA 
PEREIRA GONDIM 
AGUIAR

Professor 04.11.2022 01.02.2023 90

11344646 ADAILCE CELESTINA DE 
DEUS

Professor 29.09.2022 27.12.2022 90

11414290 JORGE LUIS DA COSTA 
LOPES

Professor 22.11.2022 20.01.2023 60

11414290 JORGE LUIS DA COSTA 
LOPES

Professor 21.01.2023 21.03.2023 60

DANILO DE MELO SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#737768#30#799088/>
<#E.G.B#737770#30#799090>
Portaria Nº 00555557 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de suas atribuições, 
resolve readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 11444915  ALINE RODRIGUES DE SOUZA  Professor  23.11.2022  20.02.2023

MARIA DO ROSARIO COSTA MURICY
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#737770#30#799090/>
<#E.G.B#737775#30#799095>
Portaria Nº 00555660 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de suas atribuições, 
resolve readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 11244410  ISABEL DE FATIMA SOUZA COELHO  Professor  05.12.2022  02.06.2023

MARIA DO ROSARIO COSTA MURICY
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#737775#30#799095/>
<#E.G.B#737783#30#799104>
Portaria Nº 00556993 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - 
SEC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) LEI Nº 14.032, de 18 
DE DEZEMBRO DE 2018, resolve alterar, PROVISORIAMENTE a carga horária:

Matrícula Servidor Cargo Unidade 
Origem

Município Carga 
Horária Atual

Nova Carga 
Horária

Data Início

 11545824  ANTONIO 
FRANCISCO 
RODRIGUES 
DE FREITAS

 Professor  UEE 
EDIVALDO 
MACHADO 
BOAVENTURA

 Barra do 
Mendes

 20,00  40,00  09.12.2022

DANILO DE MELO SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#737783#30#799104/>
<#E.G.B#737785#30#799105>
Portaria Nº 00555255 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - 
SEC, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 27 a 31 da Lei nº 8.261, 
de 29 de maio de 2002, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade 
Destino

Data Início Número do 
Proc. SEI

 11529378  ANDREA FELIX 
DE SANTANA 
SILVA

 Professor  UEE PAU 
LIMA

 UEE 
VALE DOS 
LAGOS

 Data da 
Publicação

 

DANILO DE MELO SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#737785#30#799105/>
<#E.G.B#737786#30#799106>
Portaria Nº 00555863 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de suas atribuições, 
resolve readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 11356636  LIGIA MARIA PEREIRA DA 

FONSECA CONCEICAO
 Professor  25.11.2022  23.05.2023

MARIA DO ROSARIO COSTA MURICY
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#737786#30#799106/>
<#E.G.B#737788#30#799108>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


